pela elevação do custo de vida, vez que mantém o valor real dos salários a todos 

os servidores públicos municipais. 

Importante citar o Despacho técnico n° 10/2024 da Diretoria de Gestão 

Orçamentária/SMFA que concluiu que a despesa total da reposição foi estimada 

em R$ 15.081.530,00 (quinze milhões, oitenta e um mil, quinhentos e trinta reais) 

na administração direta e indireta, com base na folha de abril de 2023; que não há 

obrigatoriedade de elaboração do RIOF (§ 6º do Art. 17 da LRF);  que não se trata 

de nova despesa, mas de mera reposição inflacionária, não afetando as metas de